
Snaha pochopit, jakým způsobem bylo umění podřizováno a využíváno nacistickou mocí, kdo se na
tomto procesu podílel a co tím sledoval, stála na počátku této práce. Vzhledem k širokému záběru
takového zkoumání však bylo nutné omezit se nejen tematicky, ale i zeměpisně na určitý region. Tímto
se předmět mého bádání zároveň rozšířil o další rozměr, a sice o regionální charakter nacistické kulturní
politiky a její vztah k centrální politice „Třetí říše“. Volba Düsseldorfu, jakožto rámce zkoumání
kulturněpolitických událostí let 1933 až 1945, nebyla náhodná. Od 18. století se Düsseldorf těšil velmi
příznivému uměleckému klimatu. Sídlo jedné ze tří pruských uměleckých akademií se na počátku 19.
století proslavilo tzv. Düsseldorfskou malířskou školou (1826), založenou ředitelem akademie
Wilhelmem von Schadowem. Vzkvétající výtvarné umění působilo blahodárně i na jiné umělecké
oblasti jako divadlo, hudbu a literaturu. V rodném městě Heinricha Heineho žila a tvořila řada
mezinárodně uznávaných osobností, mezi nimi Robert a Clara Schumannovi a Felix Mendelsohn-
Bartholdy.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

